# Epistola Jude

felicitationis: ad quā nos pducatur qui uiuit et regnat in secula seculorum: Amen.

**I**ncipit epistola Jude apostoli.

**I**udas iesu xpi seruus. **D**ic incipit epistola beati iude apli: que sic: due pce. antes diuidit in tres partes. s. salutatioez psecutioez et conclusionem: scda ibi. **C**harissimi omnes. tertia: ibi. **E**t aut q potes est. in prima pre notificat psona salutatis ex noie cu dr: Judas: se cundo ex religione cum dicit. **I**esu xpi seruus. i. fidel xpianus et ex cogitamine cu subdit. **F**rater aut iacobi. sic at fit cognominat ad distinctioez iude p ditorie: scdo p dno psona salute cu dicit. **H**is q in deo pre sut. fide formata caritate. **D**ilectis a deo et a me et fidelibus: etis. **E**t xpo iesu pseruatis et uocatis. i. xpo iesu adunatis et pgregat: sicut membra uniuers capiti et hoc p uocatioez ad fide et pseruatioez in eadem que sunt ex gra diuina: et lz uocatio ponat h posterior: pseruatioe tñ prior est tpe: nec est vis in h faciendā: qz transpositio noim nō uariat significatioez: tñ prior ponitur optata bona cu dr. **M**iscdia uobis. pcta vta relaxans. **E**t par. psciaz quietas. **C**aritas. deo ptinges. **A**dimpleat. in celesti glia ubi et nō alibi caritas psciaz. **C**harissimi. **D**ic incipit epistola psecutio q diuidit in duas ptes: qz primo iudas apostolus pponit intentū: scdo psequitur ppositum: ubi. **C**ommonere. **E**st aut ppositum apli pfirmare fideles cōtra hereticos: deceptos: et hoc e q dicit. **C**harissimi oim sollicitudinē faciens. qz pastor dō esse sollicitus de ouibus. **S**cribēdi uobis de cōi vta salute. **I**n hac em epla instruit. **b.** iudas oim fideles generaliter et nō psonas aliqs spāliter sicut facit. **b.** iohes in duabus eplis pcedētib. **n.** Necessē habui scribere uobis. ppter hereticos insurgētes et postea subdet: **o** **P**epicans. sup uos. **p** **S**upcertari. i. fortiter certamina uobis. **q.** **S**emel tradite scis fidei. **q.** **d.** istō certamen est fidei. **i.** p fide tradita. **S**anct. s. aplis a xpo **S**emel. i. pfecte qñ apuit sensum eis ut intelligerent scripturas: **L**u. vlti. dicit etiā. **S**emel. ppter unitatez fidei et actoris ipsi. **E**phe. iiii. **A**n dñs: vna fides: vnu baptisma. et subdit dicti certaminis cā cum dō. **r** **S**ubintroierūt em. i. sub spē pietatis introierūt. **s** **Q**uidā boies impij. s. heretici. **P**ietas em vno modo signat diuinū cultū: heretici dō sub spē religiositatez et diuini cultus introduxerūt p trariuz: ppter qd dicunt impij. **t** **Q**ui olim pscripti sunt. i. ab eterno presciti a deo. **v** **I**n hoc iudiciū. i. p dēnationē. **A**lter pōt dici. **Q**ui olim psciti sunt. i. a longo tpe pfigurati: et hic sensus videt magis p cordare sequentib: et ponitur plures pfiguratioez istoz hereticoz. **r** **D**ominus nostri gram. i. fidem catholicam nobis gratis datam. **y** **T**rāserentes in luxuriā. ut em traberēt homines

**I**ncipit argu in eplam beati Jude apostoli.

**I**ruprobo vie veritate ita informatur: ut illicitū esse dissentet et sub iugo seruitos seruitutis ueno opam suā officijs nouare fuit libo.

**E**xplicat argu in eplam beati Jude apostoli. .j.

**I**udas iesu xpi seruus: frat aut iacobi: his q sūt i deo pre dilectis:

**E**t xpo iesu pseruatis et uocatis. **M**iscdia uobis et par et caritas adimpleat. **C**harissimus: omnes sollicitudinē faciens: scribēdi uobis de cōi

ad suam sectam decedebant pctā carnalia tanq licita: ad que pni sunt boies ac etiā ipsi exercebant ut frequēter dicitur est s. **E**t solū dñatorē. p h aut q iesus xpc dicitur hic solus dñator et deus nō excludunt pater et spūsanctus: qz dicitio exclusiua adiuncta pni psonē in diuinis respectu p dicitōis cōs

vra salute necē habui scribere uob: tepcans sup certari semel edite scis fidei. Subintroierūt ei qdaz homines q olim scpti sunt i hoc iudiciū impij: tñ dñi nū grāz trāserētes in luxuriā: et solū dñatores et dñm nrm iesum xpm negantes. **C**ommonē aut uos uolo sciētes sel oia: qm iesus populū de terra egypti saluās scdo eos q nō crediderunt pdidit. **A**ngelos uo q nō seruauerūt suū principatū h reliquerūt suū domiciliū: i iudiciū magni dei uiculis et ernis sb caliginere seruauit. **S**ic sodoma et go

trialis non excludit alias: et sic i. ppositio. **S**olus. n. idem est qd nō cum alio. ppter qd excludit solū id qd impoztat alicatē. pr aūe et spūsanctus nō sūt alius deus et domina tor: a filio sed vnus

**A**bnegantes. falsa doctrina et uita mala. **C**ommonere. **D**ic pnter psequitur ppositus. s. cōfirmado fideles cōtra uersutiā hereticoz in quo sic pcedit: qz primo multipliciter eoz prauitate declarat: se cundo fideles in ueritate pfirmat: ubi. **D**os aut. **P**rimo: qd facit dupliciter primo p scripās figurales: scdo per

similitudines naturales: ubi. **S**icut hi sunt. prima aduē in tres ptes: qz primo inducit tria de scriptura: scdo ad ppositus applicat ipsa: ubi. **E**t bi carnē. tercio inducit alia tria ubi. **U**ellus. **P**rimum aut est punitio iudeoz ppter incredulitatem suā reuellantiū in deserto: utz **E**zo. xvj. et **M**u. xiiij. et in plurib alijs locis. dicit s. **C**ommonere autē uos uolo. et nō docere de nouo et subdit rō. **S**ciētes uos. s. **S**emel. i. pfecte ita q nō ois uos itez doceret de scitis in habitu dmonere. **C**ommonere. s. ad salutē necessaria. **F** **C**ommonere. s. xpc. **G** **P**opulum de terra egypti saluans. p uirtutē suē diuinitatis q ab eterno etiō dicit **H**eb. xiiij. **I**esus xpc heri et hodie ipse et in secula. **H** **S**cd. i. post. **I** **E**os qui nō crediderūt pdidit. i. destruit in deserto ut dicitur est. **K** **A**ngelos. **H**ic ponit scdm. s. casus angeloz: de quo bñ **E**sa. xiiij. et **E**zech. xxiij qui ppter suā supbiā deieci fuerūt in hunc aerē caliginosum ad bonoz exercitiū: s. finitio h exercitio in die iudicij finalis retrudēt in inferno: et hoc est qd dicit. **K** **A**ngelos dō qui nō seruauerūt suū principatū. i. suē p ditionis nobile statum. **L** **S**ed reliquerūt suū domiciliuz. glo. interlinearis celeste habitatioē spūalem uisionē dei: si p uisionem dei intelligit ipse glosator: uisionē aptam essentia diuine: non dicit uerū: qz nullus uidens diuinā essentiam potest peccare. **S**i aut intelligit cognitōez naturalez angeloz de deo: adhuc non uidet bene esse uerum: qz naturalia remanserunt in eis integra: deo melius dicit ut uidetur. **I** **S**ed reliquerunt suū domiciliū. id est celum empyreum in quo creati fuerunt tanq in loco conuenienti suē nature et ab illo deieci fuerunt ut dictum est **M** **I**n iudiciū. et pstruatur scilicet. **R**eseruauit scilicet deus peccantes angelos. **S**ub caligine. id est in hoc aere caliginoso ratōne predicta. **I**n iudiciū magni dei. id est vsq ad tempus extremi iudicij. **V**iculis eternis. datū casus est: quia tñ tradēt uiculis eternis. id est in futuro retrusi. **N** **S**icut sodoma. **H**ic ponitur tercius exemplum: qd habetur **Gen.** xix. de ciuitatibus subuersis et igne sulphureo pbutis. ppter habitantiū scditatem in quibus uigebat uiciū ptra naturam: et hoc est qd dicit.

# Epistola

n. Sicut sodomia et gomorra et finitime ciuitates. i. pro-  
pinque duabus dictis. o. Simili modo exornate. i. co-  
dem vicio infecte. p. Et abeuntes post carnem alteram  
id est in convenientem masculi in masculos turpitudine ope-  
rantes. s. Penam sustinentes in cunctis sulphurei.

q. Facti sunt exem-  
plum. i. sicut et  
figura.

r. Ignis eterni. s.  
gebonne. t. Si-  
militer. Dicuntur  
tria predicta appli-  
cat ad malicia be-  
reticorum: et primo fa-  
cit positum: scilicet de  
clarat quoddam di-  
clum: ubi. Quis mi-  
chael. Circa quos  
dicit. t. Simili-  
ter et ubi. s. Beretia.

v. Carnem quidem  
maculant. et sic sunt  
siles sodomitis: et  
hoc notant non so-  
lum de fornicatione  
vel adulterio: sed  
etiam de vicio contra  
naturam.

k. Denotat sper-  
nunt. i. ipsum christum  
qui non solum deus  
in secreto sed etiam do-  
minatio in abstra-  
cto. propter excellen-  
tiam dominij sui.

Apoc. xix. Habet in vestimento et in femore suo scriptus  
rex regum et dominus dominatorum. et sic assilant beretici angelis de  
celo cunctis propter suam superbiam. et Maiestatem blasphemant.  
i. sanctam trinitatem: quia blasphemiam eorum pro christum re-  
dunt in totam trinitatem: et in hoc assilant iudeis existentibus  
in deserto de quibus dicitur. Huc. xiiij. Et quo detrahet  
mibi ipsi iste: et sic meret pdenari et puniri sicut p dicitur.  
3. Cum michael. Hic pnt declarat ultimo dicitur. s. q. bla-  
spemia sit valde graue peccatum pro hoc q. michael non fuit au-  
sus blasphemare demone. propter eius naturam bonam: et per  
hoc p. q. blasphemare deum cuius natura est excellentior in  
finitum est grauissimum peccatum. dicitur. 3. Cum michael ar-  
chan. cum dya. dispu. et volebat eius dyabolus reuelare  
corp. moysi iudeis ad idolatriam promissum ut eum adorarent  
tanquam deum. Michael autem tunc princeps synagoge hoc vole-  
bat impedire. a. Non est ausus iudicium inferre blasphemie.  
ipsi dyabolo ratione dicta. b. Sed dixit imperet tibi  
deus. ut desistas a dicta reuelatione: licet autem hoc non sit feri-  
ptum in fine deut. ubi agit de sepultura moysi: tamen credendum  
est firmiter sic fuisse. propter dictum apostoli loquentis ex spiritu  
dei. c. Hi autem. s. beretici. d. Quocumque quidem ignorat.  
circa articulos fidei et maxime circa trinitatem personarum  
in unitate essentie: et vitione nature diuine et humane  
in supposito verbi. e. Blasphemant. asserentes esse falsa.  
f. Quocumque autem naturalia notant. cognouerunt sensu-  
ali cogitatione esse carni delectabilia: quia cognitio dicitur esse  
naturalis. put natura diuinitatis rationem. id est subdit. g.  
Tanquam bruta animalia. quia sunt ratione carentia. h. In his  
corrumpunt. pro sensum. i. sensu voluntatis et pro abusus con-  
suetudinibus. i. De illis. Hic iterum inducit tria de scriptura  
de bereticos. primum est de cayn: quia ex inuidia fraterna et  
odio interfecit abel: sic beretici ex inuidia et odio veros a-  
postolos et fideles prosequuntur ad mortem. propter quod impe-  
datur eis non optando sed pnuiciando ipsi cayn maledictio-  
nem. d. i. De illis qui in via cayn abierunt. est autem de  
cognitione maledictionis eterne. secundum est de balaz qui cupiditate  
dicitur voluit maledicere filiis israel: ut b. Huc. xxiij.

moza et finitime ciuitates  
sili modo exornate: et abe-  
untes pro carne altera: facti  
sunt exemplum: ignis eterni  
penam sustinentes: Sicut et hi  
carnem quidem maculant: et  
minatotes aut spernunt: ma-  
iestate aut blasphemant: Cum  
michael archangelus cum dya-  
bolo disputans alter careret de  
moysi corpore: non est ausus in-  
dicium inferre blasphemie:  
sed dixit: Imperet tibi deus  
Hi autem quocumque quidem igno-  
rant blasphemant quocumque autem  
naturaliter tanquam muta animalia  
notant: in his corrumpuntur  
De illis qui in via cayn abie-  
runt: et errore balaz mer-  
cede effusi sunt: et in protra-

et. xxiij. et quoniam non potuit a deo prohibitus: ut cunctis balaz  
ponere scandalum coram filiis israel pro meretricibus eos ad  
idolatriam puocantes. Huc. xxiij. Sic beretici propter que-  
stum predicantes veris ministris christi maledicebant et eos  
quantum poterat scandalizabant subdit.

dictione chore abierunt. Hi  
sunt in epulis suis macule con-  
uiuantes: sine timore: semet-  
ipsos pascentes nubes sine  
aquam veteris circumferunt:  
arbores autumnales infru-  
ctuose: bis mortue: et radi-  
cate: fluctus feri maris: despu-  
mantes suas confusiones: syde-  
ra errantia: quibus procella tene-  
brarum seruata est in eternum.  
Propheuit autem et de his se-  
ptim ab adam: enoch dicens  
Ecce venit dominus in sanctis mi-  
libus suis facere iudicium pro omnes  
et arguere omnes impios de omnibus  
opibus impietatis eorum quibus impi-  
egerunt: et de omnibus duris qui  
locuti sunt contra deum peccatores  
impium. Hi sunt murmura-

roze balaz mer-  
cede effusi sunt.  
id est propter quod  
tempalem se malis  
expouuerunt. ter-  
cium est de chore  
quia ex ambitiose  
cerdotij seditione  
mouit: propter quod  
a terra cum sibi  
adherentibus ab-  
sorptus fuit. Huc.  
mer. xvij. sic be-  
retici pro ambitio-  
ne honoris et glo-  
rie sectas erro-  
neas finierunt:  
et pro omnes penam  
choze meruerunt  
ideo dicitur.  
l. Et in die do-  
ne. i. et vellus ch.  
Contradictio quo-  
re. i. propter sediti-  
onem in ecclesia  
mota ad simili-  
tudinem chore.

m. Meruerunt  
id est pro meru-  
erunt. n. Hi

sunt. Postquam declarauit malicia bereticorum pro scriptas  
figurales: hic dicitur idem facit pro similitudines naturales  
et diuidit in tres partes: quia primo facit positum: secun-  
do inducit ad hoc prophetium dictum: ubi. Propheuit  
autem. tercio apostoli dictum: ubi. Quos autem. Circa primum di-  
cit. Hi sunt in epulis suis macule conuiuantes. et notan-  
tur hic de excessu notabili in cibo et potu: quia non solum vi-  
cunt maculati in secreto: sed etiam macule in abstracto:  
ideo subdit. o. Sine timore. dei et bonorum hominum.  
p. Semetipsos pascentes: supflue in quantitate et qua-  
litate. q. Nubes sine aqua. sapie salutaris. r.  
Que a ventis circumferunt. supbie motibus et vanitatis.  
s. Arbores autumnales. apparente folia tamen hntes: id  
subdit. t. Infructuose. i. bonis opibus carentes.  
bis mortue. semel autem persione pro mortale peccatum et ite-  
rum post pro lapsum in beresim. x. Radicate. a radi-  
ce caritatis. y. Fluctus feri maris. i. inquieti et bo-  
noz turbatiui. 3. Despumantes suas confusiones. i.  
cum magno statu et supbia suas bereses. pnuiciantes ex  
quibus reuenient ad confusionem eternam. a. Syde-  
ra errantia. pro varios errores. b. Quibus procella  
tenebrarum. i. tempestas penarum. c. Seruata est eter-  
num. s. in inferno ubi nulla est redemptio. d. Prophe-  
tauit autem. hoc ad positum inducit dictum prophetium. d.  
d. Propheuit autem de bis. s. de bereticis futuris.  
e. Septimus ab adam enoch. ambobus autem oputa-  
tis: ut habet Gen. v. et i. palip. i. d. f. Ecce venit do-  
minus in sanctis milibus suis. s. angelorum sibi assistentium  
et ministrantium sicut quod dicitur. vii. Proponi positi sunt et  
antiquus dierum seditione. et subdit: Milia milium mini-  
strabat ei et decies milies centena milia assistebant ei.  
g. Facere iudicium. condemnationis. h. Contra  
omnes. s. reprobos. Iudicium enim electorum non erit con-  
tra eos sed pro eis. i. Arguere omnes impios. s. si-  
cut dicit saluator. Mat. xxv. Et maledicti in ignem  
eternum: Esuriunt et non reddistis mihi manducare et.  
k. Hi scilicet beretici. l. Sunt murmuratores. co-

fra vō apōstolos & dei ministros. **m** Querulosi. de defectu simulato victus & vestitus vt pecuniā extorqant ab illis quibus p̄dicant vt lauius viuant. id subditur. **n** Scdm desideria sua ambulātes. pecuniā nāq; p̄bet facultatem viuendi voluptuose: fm illud

**Eccl. 1.** Pecunie obedūt omnia. **o** Et os illorū loquit̄ sup̄biam de suis opibus & doctrina falsa et inaniē se iactando: & p̄dicatoēs veritatē p̄tēnendo. **p** Mirātes. i. mirabiles dicentes. **q** Personas. diuitiū et potentum. **Quest. cā.** adulando. n. diuitiū & potentibus dicebāt eos facere mirabilia facta ad honorem dei et cōmuniū boni: et sic ab eis dona & pecunias extorquebant.

**r** Vos autem Declarata hereticorū prauitate p̄ dictū p̄pheti- cum: hic p̄nter id em facit p̄ apōstolicus. **v.** **r** Vos autē charissimi memores estote. corde & opere. **s** Verborū que p̄dicta sunt ab aplis. de hereticis. **t** Qui dicebant vobis. ad cautelam. p̄tra falsos doctores. **v** Qm̄ in nouis. t̄p̄ibus veniēt illusores. p̄ doctrinam erroris. licet em̄ a p̄ncipio ecclie aliqui veni- rint: t̄m̄ imminēte anti xp̄i t̄p̄e plures veniēt q̄ erunt eius nunciū de p̄p̄quo. **x** Scdm desideria sua ambulantes. i. carnaliter viuētes: & hanc vitāz hominibus larantes ad quā sunt. p̄ni. **y** In impietatibz. id est vt p̄ hoc auctat̄ eos a vero cultu diuino qui pietas nominatur. **z** Hi sunt. q̄ semetipsos segregant ab unitate fidei catholice. **a** Animales. i. sensualitatem sequentes: sicut animalia bruta. **b** Spiritū nō habentes. s. sanctū sed magis spiritū erroneum.

**c** Vos autē. Declarata multipliciter hereticorū prauitate: hic p̄nter fideles solidat in fidei firmitate. **d** Vos autē charissimi sup̄edificantes vosmetipsos i sanctis opibus & meditatōibus. **e** Sanctissime nostre fidei. i. superaddentes ista fidei nostre sanctissime: sicut firmo & stabili fundamento. **f** In spiritu sancto orantes. q̄ eleuat fideliū mentes. **Oratio** enim fm̄ damascenū est ascensus mentis in deū. **f** Vosmetipsos in dilectōe dei seruate. opa caritatis p̄tinu- ando: nam ista dilectio nō subtrahit̄ ex parte dei nisi p̄ mo deficiat ex pte hominis: & sic in ei⁹ potestate ē hanc dilectionem p̄seruare. **g** Expectantes. i. & hoc in spe que certa expectatio est: future beatitudinis: ex gratia & meritis p̄ueniens. **h** Et hos quidem. s. hereticos obstinatos. **i** Arguite iudicatos. i. arguen- dos ostendite tanq; p̄demnatos. **k** Illos vō. q̄ non sunt adhuc obstinati. **l** Saluate. p̄ bonam do- ctrinam & vitam. **m** De igne rapiētes. i. ne descē- dant ad ignem gebenne. **n** Alijs autem. s. peccato- ribus q̄ nō sunt heretici. **o** Miseremini. eis cōpa- tientes & ad emendatōez eoz laborantes. **p** In timore. ne forte p̄tingat vos similiter peccare.

**q** Odientes & eam que car. est. in actu. tunicam. i. Quer- sationem: istud addit eo q̄ dixerat: Alijs autē miseremini. qz licet peccatoribz sit p̄patiendū: t̄m̄ eoz viciū est odiedū **r** Si autē. Hec est vltima ps & p̄firmatio bui⁹ ep̄le quam terminat beatus iudas in diuina laude. **v.** **r** Si autē.

**Et** hos quidē argui te iudicatos: illos vō saluate de igne rapiētes. Alijs autē miseremini in timore: odientes & eā q̄ carnalis est maculatā tunicāz. Si autē q̄ potēs est vos cōseruare sine pctō: & p̄stiture ante p̄spectū glie sue im maculatos in exultatione: in aduentu dñi n̄ri iesu xp̄i soli deo saluatori n̄ro: per iesum xp̄m dñm n̄rm: glia magnificētia imperiūz et ptās añ oia seclā: & nūc & in omnia seclā seclōz. Amen.

**Explicit epistola beati Jude apostoli.**

qui potens est vos p̄seruare sine peccato. s. deo: sine cuius gratia bō non p̄t a pctō resurge- re nec in bono merito p̄seruare. **t** Et p̄stiture. s. vos. **v** Ante p̄spectum glie sue. p̄ apertam v̄sides

**r** Immaculatos qz nullus habens maculaz admittit̄ ad eam Apoc. xij. Non intrabit i eā aliquid coinquinatum. **y** In aduentu dñi n̄ri iesu xp̄i. ad iudiciū tūc em̄ dabitur electis gloria p̄fecta i corpore & anima. **z** Soli deo saluatori nostro. ipse solus potest nos saluare eterna salute: **a** Per iesum xp̄m dñm n̄rm. nā b̄u- nitas xp̄i est h̄uane salutis in s̄m̄ diuinitati p̄iunctuz vt frequēter dictuz est s. **b** Gloria. in q̄tus apparet dign⁹ omni laude. Est enim gloria clara cum laude noticia. **c** Magnificētia. ex diffusionē sue bonitatis sup̄ omnia **d** Imperium. ex obedientia totius creature ad ipsum. **e** Et potestas. in p̄ntide maloz & p̄miatōne bonorum. **f** Ante omnia secula. licet em̄ p̄dicti actus circa creaturas sint temporales: tamen virtus diuina qua talia facit est eterna. Amen.

**Explicit postilla fratris Nicolai de lyra super epistolam Jude.**